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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ

Хроническая обструктивная болезнь легких (ХОБЛ) является одной из

наиболее актуальных медикосоциальных проблем, это обусловлено не только

широкой распространенностью заболевания, но и высоким риском серьезных

осложнений, которые приводят к инвалидизации и смертности, в т. ч. среди

трудоспособного населения.

ХОБЛ является одной из ведущих причин растущего социально-

экономического бремени хронических неинфекционных заболеваний, что

отражает тенденцию роста заболеваемости и смертности от болезней,

связанных с потреблением табака [105]. Россия занимает одно из первых

мест по распространенности курения сигарет. Около 70% мужчин и 30%

женщин курят. Растет количество курящих детей и подростков. Ежегодно от

причин, связанных с курением, умирают 270 тыс. россиян. На основе данных

репрезентативной выборки «Глобальный опрос взрослого населения о

потреблении табака» в 2009 году была изучена распространенность

потребления табака среди взрослого (15 лет и старше) населения. В целом

39,1% (43,9 млн чел.) взрослого населения РФ оказались постоянными

курильщиками табака: среди них мужчин – 69,7% (30,6 млн. чел.), женщин –

30,3% (13,3 млн. чел.). Распространенность потребления табака была разная в

разных возрастных группах. У мужчин наибольшая распространенность

потребления табака была выявлена в возрастных группах от 25 до 44 лет, что

составило 68,3% и в возрастной группе от 19 до 24 лет – 62,1 %. У женщин

наибольшая распространенность потребления табака была выявлена в

возрастной группе от 19 лет до 24 лет – 37,9%, а в возрастной группе от 25 до

44 лет – 31,3%. Более 30% женщин репродуктивного возраста являлись

активными потребителями табака [13].

Несмотря на то, что большинство людей знают о вреде курения, они,

как правило, не осознают вред от воздействия табачного дыма на

конкретного человека. Отсутствует осведомленность пациентов о возможной
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психологической и физической зависимости от никотина. Курение является

фактором риска развития мультиморбидной патологии, приводящей к

заболеваниям дыхательной системы в сочетании с сердечно-сосудистой

патологией: артериальной гипертензией (АГ), ишемической болезнью сердца

(ИБС), сахарным диабетом (СД) и др. [53]. Курение табака является

основным и единственным модифицируемым фактором риска развития

хронической обструктивной болезни легких (ХОБЛ).

Компоненты табачного дыма способствуют развитию повышенной

реактивности бронхов. Исследования показывают, что курение является

достоверным фактором риска развития гиперреактивности бронхов с доза-

зависимым эффектом. Тяжесть бронхиальной гиперреактивности нарастает с

увеличением интенсивности курения, выраженной в показателе «пачка/лет»

[22, 44, 55]. В РФ, по данным всемирной организации здравоохранения

(ВОЗ), смертность от ХОБЛ среди мужчин составляет 40,9 случая на 100 тыс.

человек в год, это один из самых высоких показателей Европейского региона

[213]. Современное понимание проблемы указывает, что ХОБЛ развивается у

50% потребителей табака [137].

ХОБЛ – прогрессирующее заболевание с не полностью обратимой

бронхиальной обструкцией, возникающее под воздействием различных

факторов (главным из которых является курение) [105]. По данным ряда

недавно выполненных исследований, распространенность ХОБЛ в мире у

людей старше 40 лет составляет 10,1 % (11,8 % –у мужчин, 8,5 % –у женщин)

[213]. В Российской Федерации ХОБЛ страдают около 16 млн человек.

При кардиореспираторной коморбидности, сопровождающейся

синдромом взаимного отягощения, формируются определенные особенности

клинической картины в виду общности некоторых звеньев патогенеза, что

приводит к снижению эффекта лечения, ухудшению прогноза заболеваний и

требует новых подходов к диагностике и лечению. При выборе тактики

ведения больных с ХОБЛ и сопутствующей кардиальной патологией

необходимо помнить о суммарном риске возможных осложнений, особенно у
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лиц пожилого возраста [33, 172]. В формировании структуры заболеваемости

и смертности от патологии сердечно-сосудистой системы значимую роль

играет АГ и ее осложнения.

Взаимосвязь между уровнем артериального давления (АД) и риском

возникновения сердечно-сосудистых заболеваний линейна и не зависит от

других факторов риска. Чем выше АД, тем больше вероятность инфаркта

миокарда, инсульта, сердечной недостаточности и поражения почек [39].

Отказ от табакокурения является основным модифицирующим

фактором, направленным на профилактику прогрессирования ХОБЛ [13, 66,

105]. При этом во время отказа от табакокурения в первую неделю

происходит усиление бронхообструктивного синдрома, это может являться

одной из причин возобновления курения [22, 44, 55]. Выбор препарата для

старта регулярной терапии ХОБЛ производится в зависимости от истории

обострений заболевания и выраженности его симптомов. При этом согласно

стандартам всем пациентам показаны бронхолитики длительного действия в

режиме монотерапии или комбинация ДДАХ/ДДБА [21, 56]. В настоящее

время пересматривается роль и место ингаляционных кортикостероидов

(ИГКС) в терапии ХОБЛ [11, 15]. Обсуждаются вопросы целесообразности

их использования, возможные схемы безопасной отмены [8, 15].

Таким образом, ведение пациентов ХОБЛ с коморбидной АГ в период

отказа от табакокурения представляет значительную практическую

значимость и актуальность.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

- оценить клинико-функциональные особенности и тактику ведения

больных ХОБЛ с коморбидной артериальной гипертензией в амбулаторных

условиях в период отказа от табакокурения с целью выработки рекомендаций

по комплексной терапии этих пациентов.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Изучить распространенность бронхообструктивного синдрома у

курящих жителей Санкт-Петербурга работоспособного возраста от 20 до 60
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лет, имеющих средний социально-экономический статус.

2. Изучить гендерные особенности курительного и респираторного

статуса у курящих жителей Санкт-Петербурга, имеющих респираторные

симптомы.

3. Изучить статус здоровья, риск обострений и особенности

приверженности к терапии больных ХОБЛ в зависимости от проводимой

терапии в процессе отказа от табакокурения.

4. Изучить возможность снижения дозы ИГКС или их полной

отмены у пациентов с ХОБЛ при адекватной базисной терапии

бронходилататорами длительного действия на фоне отказа от табакокурения

в реальной клинической практик

5. Определить возможность перевода пациентов на базисную

терапию одним бронходилататором длительного действия при отказе от

табакокурения и соблюдения рекомендаций по здоровому образу жизни у

отдельных больных со среднетяжелой степенью обструкции.

6. Проанализировать динамику и особенности течения АГ

пациентов с коморбидной ХОБЛ на фоне отказа от табакокурения.

7. Выявить предикторы успешного отказа от табакокурения у

больных ХОБЛ с сопутствующей артериальной гипертензией и разработать

рекомендации по лечебной тактике этих пациентов.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА РАБОТЫ

1. Впервые выявлены гендерные различия в статусе курения у

курящих лиц работоспособного возраста Санкт-Петербурга, имеющих

средний социально-экономический статус, и уточнены особенности

курительного статуса у женщин.

2. Впервые показана возможность лечебной тактики «step down»

отдельных больных ХОБЛ со среднетяжелой степенью обструкции и

перевода пациентов с тройной терапии на базисную терапию одним

бронходилататором длительного действия при условии отказа от

табакокурения и соблюдения рекомендаций по здоровому образу жизни.
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3. Впервые выявлены предикторы успешного отказа от

табакокурения у больных ХОБЛ на основе комплексного анализа пациентов

с учетом курительного статуса, показателей функции внешнегодыхания

(ФВД), результатов клинико-лабораторных обследований и показано, что

основными предикторами являются: возраст больного, длительность

заболевания ХОБЛ, отсутствие пассивного курения в семье, стабильное

трудоустройство, мотивация к улучшению статуса здоровья (по данным CAT-

теста), начальная высокая мотивация к отказу от табакокурения и отмене

ИГКС, приверженность пациента к обучению и здоровому образу жизни.

4. Впервые показана особенность течения артериальной

гипертензии у пациентов с коморбидной ХОБЛ в зависимости от отказа от

табакокурения и базисной терапии артериальной гипертензии и показано

улучшение ее течения у пациентов с отказом от табакокурения.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

1. Полученные результаты о том, что прекращение курения

особенно эффективно на ранних стадиях развития ХОБЛ, актуализирует

раннее начало лечения, что позволяет минимизировать терапию, повысить

эффект отказа от табакокурения и улучшить прогноз течения ХОБЛ в

реальной практике врача-терапевта и врача-пульмонолога.

2. Внедрение в практическую работу врачей первого звена данных о

стабилизации функционального статуса в 3-х месячный период на фоне

коррекции терапии ХОБЛ и артериальной гипертензии позволит улучшить

результаты отказа от курения табака.

3. Предложенные прогностические маркеры, предсказывающие

возможность успешного отказа от табакокурения больных ХОБЛ с

коморбидной АГ, уточняют длительность наблюдения и позволяют повысить

эффективность отказа от табакокурения при работе с пациентами,

страдающими данной патологией.

4. Разработанная методика обучения (проведение школ и

индивидуальных занятий-консультаций по отказу от табакокурения больных
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ХОБЛ с коморбидной АГ) для персонализации ведения пациентов в период

отказа от табакокурения актуальна в реальной практике врача-терапевта и

врача-пульмонолога.

5. Включение отказа от табакокурения в профилактическую

стратегию ведения больных ХОБЛ с коморбидной АГ будет способствовать

повышению эффективности вторичной и третичной профилактики данных

больных.

ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Пациенты с ХОБЛ имеют гендерные особенности влияния

курения на развитие заболевания, проявляющееся более выраженной

взаимозависимостью между длительностью курения, степенью никотиновой

зависимости и развитием бронхообструктивного синдрома у женщин.

2. На фоне отказа от табакокурения при условии соблюдения

здорового образа жизни возможен пересмотр базисной терапии ХОБЛ по

принципу «step down» со снижением дозы или полной отмены ИГКС и

переход на базисную терапию одним бронхолитиком длительного действия

при условии среднетяжелой степени обструктивных нарушений.

3. Предикторами успешного отказа от табакокурения являются

возраст больного и длительность заболевания ХОБЛ (осознанное отношение

к своему здоровью), отсутствие пассивного курения в семье, стабильное

трудоустройство, мотивация к улучшению статуса здоровья (по данным CAT-

теста), начальная высокая мотивация к отказу от табакокурения и отмене

ИГКС, приверженность пациента к обучению и здоровому образу жизни.

4. Отказ от табакокурения при условии здорового образа жизни и

адекватной базисной терапии способствует улучшению течения

коморбидной артериальной гипертензии (АГ) без изменения объема терапии

данного коморбидного заболевания.

АПРОБАЦИЯ РАБОТЫ

Достоверность опубликованных результатов подтверждается

достаточным объемом исследовательского материала, использование в
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работе современных методов исследования, качественной статистической

обработкой полученных данных. Результаты диссертации доложены на

национальных конгрессах по болезням органов дыхания (Казань, 2007, , 2010

и Санкт-Петербург, 2015, Москва, 2019, Москва, 2020), на врачебной

конференции, посвященной Всемирному Дню борьбы с курением (Санкт-

Петербург, 2017), на международной конференции клинических психологов

(Санкт-Петербург, 2017), на Всероссийской научно-практической

конференции «Медицинская профилактика, вчера, сегодня и завтра» (Санкт-

Петербург, 2019).

ПУБЛИКАЦИИ

По материалам диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том

числе 3 работы – в ведущих рецензируемых периодических изданиях,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства

образования и науки Российской Федерации.

ВНЕДРЕНИЕ В ПРАКТИКУ

Результаты исследования внедрены в практическую работу кабинета по

отказу от табакокурения Калининского района Санкт-Петербурга. Основные

положения диссертации используются в процессе преподавания слушателям

и студентам в курсе, обучающимся по программе ординатуры по

специальностям «внутренние болезни» и «пульмонология» на кафедре ОВП

(семейной) по специальности терапия и пульмонология ПСПбГМУ им. ак.

И.П.Павлова.

ОБЪЕМ И СТРУКТУРА РАБОТЫ

Диссертация изложена на 152 страницах машинописного текста и

включает в себя введение, 4 главы, обсуждение полученных результатов,

выводы и практические рекомендации. Работа иллюстрирована 46 таблицами

и 23 рисунками. Список литературы содержит 217 наименований (56

отечественных и 161 зарубежных источника).
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

1.1. ЭПИДЕМИОЛОГИЯ ХОБЛ

В настоящее время хронические респираторные заболевания входят в

первую десятку основных причин смерти в международной классификации

болезней и причин смертности. При этом хроническая обструктивная болезнь

легких (ХОБЛ) переместилась с четвертого места в 1990 г. на третье в 2010

г., и находится после ишемической болезни сердца и цереброваскулярных

заболеваний. Инфекции нижних дыхательных путей и рак легких

переместились на четвертое и пятое места, соответственно, а туберкулез

легких находится на десятом месте [134].

В западной Европе респираторным заболеваниям принадлежит третье

место среди всех причин смертности, что составляет 41,2 смертей на 100 тыс.

населения у всех возрастных групп в целом [80].

В РФ, по данным ВОЗ, смертность от ХОБЛ среди мужчин составляет

40,9 случаев на 100 тыс. человек в год, это один из самых высоких

показателей Европейского региона [107].

В настоящее время ХОБЛ занимает пятое место по экономическим

затратам [138, 142]. Прогнозируется, что «к 2030 г. ХОБЛ может стать одной

из ведущих причин социального бремени заболеваемости и смертности от

различных болезней, связанных с потреблением табака» [135].

Данные о распространенности ХОБЛ вариабельны. Это связано с

различиями в методах обследования, диагностических критериях и

аналитических подходах. Однако в большинстве стран мира ХОБЛ страдают

не менее 6 % взрослого населения [76]. Распространенность ХОБЛ

обусловлена в основном двумя «большими» факторами риска: курением

табака и загрязненностью воздуха, а также тенденцией к постарению

населения [135, 138].

По данным латиноамериканского проекта PLATINO [134], частота

встречаемости ХОБЛ варьируется от 7,8 до 19,7 %. В последние годы

отмечается рост заболеваемости ХОБЛ среди женщин [80] и значительное
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распространение (3—11 %) этой патологии среди никогда не куривших [107].

В Российской Федерации ХОБЛ страдают более 11 млн. человек [37].

По данным ряда недавно выполненных исследований,

распространенность ХОБЛ в мире у людей старше 40 лет составляет 10,1 %

(11,8 % –у мужчин, 8,5 % –у женщин) [76].

В развитии ХОБЛ играют роль как эндогенные факторы, так и факторы

воздействия внешней среды. Курение остается основной причиной ХОБЛ. По

некоторым оценкам в индустриальных странах курение вносит вклад в

смертность около 80% мужчин и 60% женщин, в то время как в

развивающихся странах − у 45% мужчин и 20% женщин [76, 135].

1.2. ХОБЛ И КОМОРБИДНАЯ СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ

ПАТОЛОГИЯ

У большей части больных ХОБЛ выявляется два и более коморбидных

заболевания, 50% которых имеют сердечно-сосудистую патологию [33, 53,

102]. Ученые из Великобритании J.Feary, N.Barnes в 2009 г. по данным

компьютерной базы The Health Improvement Network (с более 5 млн. историй

болезни пациентов) выявили, что пациенты с ХОБЛ в 5 раз чаще имеют

диагноз «сердечно - сосудистое заболевание» (ССЗ), а в группе от 35 до 45

лет коморбидная сердечно-сосудистая патология возрастает в 7-8 раз.

В настоящее время очевидно, что у больных с развернутой стадией

ХОБЛ манифестируют определенные заболевания, которые негативно

влияют на прогноз заболевания, увеличивая риск смерти [12, 57, 137, 154,

164].

Сочетанная кардио-пульмональная патология является прогностически

неблагоприятной из-за взаимного отягощения заболеваний [17].

Встречаемость ХОБЛ у пациентов с хронической сердечной

недостаточностью (ХСН) составляет 40-65% при условии исследования

функции внешнего дыхания в группе риска развития ХОБЛ [47, 48, 135].
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Исследования последних лет показали, что ХОБЛ является

независимым фактором риска сердечно-сосудистой заболеваемости и

смертности. Показатель объема форсированного выдоха за 1-ю секунду

определяет прогноз сердечно-сосудистой смертности [2, 70, 172, 190]. У

пациентов с ХОБЛ повышены частота встречаемости ССЗ в 2 - 3 раза и

гипертонической болезни в 1,6 раза, являющихся значимой причиной

смертности [171].

Уменьшение показателя объема форсированного выдоха за 1-ю

секунду на 10% увеличивало общую смертность на 14%, сердечно-

сосудистую - 28%, риск развития ишемической болезни сердца (ИБС) – 20%

[61].

Высокая частота сочетания ХОБЛ и сердечно-сосудистой патологии

обусловлена генетической предрасположенностью и общими факторами

риска: курение, пожилой возраст, мужской пол, малоподвижный образ жизни

и ожирение. В качестве основного общего патогенетического механизма,

объединяющего ХОБЛ и сердечно-сосудистую патологию, рассматривается

активация системного воспалительного ответа, участвующего в

формировании клинических проявлений этих патологий [34].

Столь частая ассоциация ХОБЛ с ССЗ патогенетически определяется

рядом обстоятельств. Во-первых, это общий доминирующий фактор риска –

курение. Во-вторых, оба вида патологии зависимы от возраста,

заболеваемость ими прогрессивно нарастает после 50 лет. В-третьих,

ремоделирование правых отделов сердца является ответом на

развивающуюся легочную гипертензию. В-четвертых, системное воспаление,

окислительный стресс и гиперкапния, характерные для ХОБЛ, ведут к

ускорению процессов атерогенеза и являются провокаторами аритмий [53].

Гипоксия и гиперкапния, наблюдающиеся у больных ХОБЛ,

активизируют симпатоадреналовую систему (САС) и ренин-ангиотензин-

альдостероновую систему (РААС). Подтверждение активации РААС

является высокое содержание тканевого ангиотензинпревращающего
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фермента (АПФ) в легочной ткани, который оказывает провоспалительное

действие на легочную паренхиму, сосудистое русло и воздухоносные пути.


[…]


В группе II (формотерола) в начале исследования полностью

комплаентных пациентов не было, при этом средний балл составлял

2,25±0,62, но через 9 месяцев после отказа от табакокурения этот показатель

равнялся 83% (10) пациентов (средний балл 3,83 0,42).
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Третья группа сравнения (пациенты без отказа от табакокурения)

исходно имела низкую приверженность к проводимой терапии аналогичную

второй группе (средний балл 2,30±0,67). Через 9 месяцев в конце

исследования показатель теста Мориски-Грина на приверженность терапии

ХОБЛ вырос, но имел достоверное отличие от групп с отказом от

табакокурения (средний балл 3,20 0,79). Полное терапевтическое

сотрудничество наблюдалось только у 40% (4) пациента, что практически в 2

раза меньше, чем у предыдущих групп.

Социально-психологический статус исследуемых групп показал, что

необходимо актуализиовать проблему пассивного курения в семье, так в

группе сравнения таких пациентов было 70% , а в группах с отказом от

табакокурения почти в 4 раза меньше.

Нестабильное трудоустройство (неудовлетворенность рабочим

графиком, условиями труда, заработной платой и т.д.) является постоянным

фактором стресса, который отмечается у половины пациентов из группы

сравнения.

Приведенные факты свидетельствуют о необходимости

консультативной помощи клинического психолога и/или психотерапевта

пациентам ХОБЛ с низкой приверженностью терапии и обучению, особенно

в период отказа от табакокурения [16, 44 ].

Проведенный нами факторный анализ позволил определить маркеры

отказа и продолжения курения [29].

В группе I (группа индакатерола) было выявлено три основных

фактора. I фактор обозначен нами, как влияние ХОБЛ на состояние здоровья

пациентов, так как наиболее значимыми параметрами оказались тесты:

исходно (САТ1), через 3 месяца (САТ2) и через 9 месяцев наблюдения

(САТ3), определяющие статус здоровья в исследуемой I группе,

принимавшей индакатерол. II фактор был определен, как фактор

обеспечивающий сознательный подход к участию в антисмокинговой
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программе, так как в данном случае наиболее значимыми переменными

оказались: возраст больного и длительность заболевания. III фактор – это

фактор гормональной нагрузки при лечении ИГКС в период исследования,

что объясняло наиболее эффективную динамику уменьшения дозы ИГКС в

данной группе пациентов. Наиболее значимыми параметрами в этом факторе

оказались дозы ИГКС исходно (ИГКС1), через 3 месяца (ИГКС2) и через 9

месяцев наблюдения (ИГКС3).

В группе II (группа формотерола) было выявлено три фактора, которые

значимо отличались друг от друга. I фактор, аналогичный таковому в первой

группе индакатерола, - это влияние респираторного статуса на состояние

здоровья пациентов, так как наиболее значимыми параметрами здесь, также

как и группе индакатерола, оказались результаты как и в первой группе

тесты: исходно (САТ1), через 3 месяца (САТ2) и через 9 месяцев наблюдения

(САТ3). II фактор был нами определенен, как фактор осознанного участия в

антисмокинговой программе, так как в данном случае наиболее значимыми

переменными оказались: возраст больного и длительность заболевания,

аналогичные результатам в группе индакатерола. III фактор – это фактор

гормональной нагрузки только в начале исследования, что позволило

объяснить медленную динамику снижения ИГКС в данной группе. Наиболее

значимыми параметрами в этом факторе оказались исходные дозы ИГКС

(ИГКС1).

Особый интерес представляет группа III (группа сравнения

формотерола), включавшая 10 пациентов трудоспособного возраста со

среднетяжелой ХОБЛ без отказа от табакокурения. Результаты ФА также

позволили нам выделить 3 наиболее значимых фактора. I фактор – это

фактор влияния заболевания на состояние пациента в начале исследования,

что обеспечило его согласие на участие в антисмокинговой программе;

наиболее значимыми параметрами в этом факторе оказались: возраст

больного, длительность заболевания и САТ1-тест; параметры данной группы

существенно отличались от параметров первого фактора в группах I и II
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успешно отказавшихся от табакокурения. II фактор был определен нами, как

фактор характеризующий курительный статус пациента, в него вошел индекс

курящего человека (ИКЧ). III фактор – это фактор гормональной нагрузки в

начале наблюдения, так как наиболее значимым параметром оказалась:

первоначальная доза ИГКС (ИГКС1).

При сравнении факторов пациентов, успешно отказавшихся от

табакокурения, от пациентов, продолжающих табакокурение, целесообразно

обратить внимание на отсутствие влияния результатов опросников САТ-теста

(САТ2-теста и САТ3-теста), а также интенсивности и дозы ингаляционной

гормональной терапии в динамике (ИГКС2, ИГКС3) у пациентов группы

сравнения III, что может быть связано с утратой решения продолжать

участие в антисмокинговой программе.

Таким образом, полученные нами в работе данные выявили не только

значимость отказа от табакокурения на благоприятное течение заболевание и

возможность уменьшения базисной терапии у коморбидного пациента в

реальной клинической практике, но и позволили выявить факторы

препятствующие отказу от табакокурения и наметить пути их преодоления.
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ВЫВОДЫ

1. Наличие респираторных симптомов и обструктивных нарушений

функции внешнего дыхания документированные по результатам

проведенного исследования более чем у 50% курящих лиц, обследованных на

рабочем месте, с отсутствием анамнеза респираторной патологии указывают

на значительную гиподиагностику ХОБЛ в реальной клинической практике.

2. Пациенты с ХОБЛ имеют гендерные особенности влияния

курения на развитие заболевания, проявляющееся более выраженной

взаимозависимостью между длительностью курения, степенью никотиновой

зависимости и развитием бронхообструктивного синдрома у женщин.

3. Положительная динамика САТ-теста, уменьшение числа

обострений взаимосвязана с базисной терапией больных ХОБЛ в период

отказа от табакокурения, что подтверждает эффективность проводимого

нами лечения заболевания в течение наблюдения и свидетельствует об

улучшении прогноза ХОБЛ.

4. Показана возможность снижения дозы ИГКС или их полной

отмены у пациентов с ХОБЛ при адекватной базисной терапии

бронходилататорами длительного действия на фоне отказа от табакокурения

в реальной клинической практике.

5. При условии отказа от табакокурения и соблюдения

рекомендаций по здоровому образу жизни у отдельных больных со

среднетяжелой степенью обструкции существует возможность перевода

пациентов на базисную терапию одним бронходилататором длительного

действия.

6. Анализ динамики АГ пациентов с коморбидной ХОБЛ,

получавших тройную терапию в стабилизационный 3-х месячный период,

показывает значимые достоверные положительные изменения АД без

изменения объема антигипертензивной терапии. Дальнейшее улучшение

симптоматики АД сохраняется только в группах отказа от табакокурения.
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7. Предикторами успешного отказа от табакокурения являются:

возраст больного и длительность заболевания ХОБЛ – осознанное отношение

к своему здоровью; отсутствие пассивного курения в семье; стабильное

трудоустройство; мотивация к улучшению статуса здоровья (по данным CAT-

теста); начальная высокая мотивация к отказу от табакокурения и отмене

ИГКС; приверженность пациента к обучению и здоровому образу жизни.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

I. Клинические рекомендации по отказу от табакокурения больных

ХОБЛ с сопутствующей АГ.

Согласно общепринятым национальным рекомендациям по лечению

больных ХОБЛ с коморбидной АГ в период отказа от табакокурения [7, 44.

51] предусматривается:

1) определение курительного статуса у пациентов с ХОБЛ,

2) выявление риска обострений,

3) определение фенотипа ХОБЛ,

4) стратификация факторов риска АГ у пациентов с ХОБЛ (степень

АГ, поражение органов-мишеней, ассоциированные клинически значимые

состояния),

5) назначение медикаментозной терапии (варениклин, никотин

заместительная терапия (НЗТ)) при никотиновой зависимости более или

равной 5 баллам [42].

Эти рекомендации должны быть дополнены результатами нашей

работы, которые важны для реальной амбулаторной практики:

1. Стабилизация функционального статуса (клиническая

симптоматика и показатели ФВД) в 3-х месячный период на фоне коррекции

терапии ХОБЛ и АГ для успешного отказа от курения табака.

2. Ежедневное мониторирование ПСВ, АД и PS для контроля

эффективности и переносимости проводимой терапии.

3. Обучение больных ХОБЛ с коморбидной АГ элементам

самоконтроля в зависимости от тяжести обструктивных нарушений: у

пациентов со среднетяжелой степенью обструкции – групповые занятия в

школе, у пациентов с тяжелой и крайне тяжелой степенью обструкции –

индивидуальные занятия в виде беседы-консультации.
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4. Поэтапное снижение или полная отмена ИГКС, минимизация

бронхолитической терапии в период отказа от табакокурения (возможность

терапии step down).

5. Необходимость консультации психолога или психотерапевта на

этапе отказа от табакокурения.

II. Таким образом, рекомендованный нами алгоритм ведения больных

ХОБЛ в сочетании с АГ включает в себя:

1. Определение курительного статуса у пациентов с ХОБЛ с

оценкой ИКЧ, степени мотивации к отказу от курения и тест Фагерстрема.

2. Выявление риска обострений ХОБЛ.

3. Определение фенотипа ХОБЛ.

4. Стратификацию факторов риска АГ у пациентов с ХОБЛ, а

именно: степени АГ, поражения органов-мишеней, определение

ассоциированных клинически значимых состояний).

5. Назначение медикаментозной терапии (варениклин, НЗТ) при

никотиновой зависимости более или равной 5 баллам.

6. Терапия больных ХОБЛ и коморбидной АГ на основании

пульмонологических [52] и кардиологических [7] стандартов ведения этих

пациентов.

7. Стабилизацию функционального статуса в 3-х месячный период

на фоне коррекции терапии ХОБЛ и АГ для успешного отказа от курения

табака.

8. Ежедневное мониторирование ПСВ, АД и PS для контроля

эффективности и переносимости проводимой терапии.

9. Обучение больных ХОБЛ с коморбидной АГ элементам

самоконтроля в зависимости от тяжести обструктивных нарушений: у

пациентов со среднетяжелой степенью обструкции – групповые занятия в

школе, у пациентов с тяжелой и крайне тяжелой степенью обструкции –

индивидуальные занятия в виде беседы-консультации.
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10. Поэтапное снижение или полная отмена ИГКС, минимизация

бронхолитической терапии в период отказа от табакокурения (возможность

терапии step down).

11. Необходимость консультации психолога или психотерапевта на

этапе отказа от табакокурения.

Предложенный нами алгоритм позволит повысить эффективность

отказа от табакокурения и стабилизировать состоянияе пациента с ХОБЛ

минимальными дозами базисной терапии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

АГ – артериальная гипертензия

АК – антогонисты кальция

БАБ – -адреноблокаторы

БРА – блокаторы ангиотензновых рецепторов

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ГР – глюкокортикостероидный рецептор

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДДАХ – длительного действия антихолинолитики

ДДБА – длительного действия 2 агонисты

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИАПФ – ингибиторы ангиотензин превращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИГКС – ингаляционные глюкокортикостероиды

ИКЧ – индекс курящего человека

ИМ – инфаркт миокарда

ИМТ – индекс массы тела

ИС – инсульт

КДБА – короткодействующие 2 агонисты

КЖ – качество жизни

М – математическое ожидание

НЗТ – никотинзаместительная терапия

НИЗ – неинфекционные заболевания

ОФВ1 – объем форсированного выдоха за 1-ю секунду

ПСВ – пиковая скорость выдоха

РКИ – рандомизированные клинические исследования

САД – систолическое артериальное давление

СД – сахарный диабет

128

СКО – среднее квадратическое отклонение

СН – стенокардия

СРБ – С-реактивный белок

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССО – сердечно-сосудистые осложенения

ССС – сердечно-сосудистая система

ФА – факторный анализ

ФВД – функция внешнего дыхания

ФЖЕЛ – форсированной жизненной емкости легких

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЧСС – частота сердечных сокращений

САТ – оценочный тест состояния здоровья пациентов с ХОБЛ

GOLD – глобальная инициатива по хронической обструктивной

болезни легких

ppm – единица измерения концентрации монооксида углерода в

выдыхаемом воздухе
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