ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Пелевиной Ирины Дмитриевны
«Хроническая обструктивная болезнь легких с коморбидной
артериальной гипертензией: клинико-функциональные особенности и
лечебная тактика в период отказа от табакокурения», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.01.04 – внутренние болезни.**

Хроническая обструктивная болезнь легких (ХОБЛ) наиболее часто встречается у людей во второй половине жизни, когда происходит накопление болезней и формируется коморбидная патология. По данным многих авторов ХОБЛ сочетается в первую очередь с артериальной гипертензией (АГ). Особенности АГ у больных ХОБЛ являются большая частота встречаемости поражений органов – мишеней, более высокое повышение артериального давления (особенно диастолического), вариабельность АД, повышение АД при нарастании бронхиальной обструкции. Следовательно, коморбидная патология формирует синдром взаимного отягощения. Практически единственным модифицирующим фактором развития и усугубления течения ХОБЛ является курение, поэтому отказ от курения позволяет улучшить течение ХОБЛ. Однако, практически отсутствуют исследования по отказу от табакокурения у больных ХОБЛ с коморбидной АГ в реальной практике, не выявлены предикторы успешного отказа от табакокурения при коморбидной патологии. Не разработан алгоритм ведения и программы обучения больных ХОБЛ с АГ в процессе отказа от табакокурения. Поэтому работа И.Д.Пелевиной представляется актуальной.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые проведены исследования по влиянию отказа от табакокурения больных ХОБЛ с АГ на течение ХОБЛ и АГ, клинические проявления, изменения лабораторно-инструментальных показателей, включая динамику параметров ФВД и

уровня артериального давления, а также на качество жизни таких больных. Это позволило впервые выявить предикторы успешного отказа от табакокурения у таких коморбидных пациентов. При этом установлены гендерные различия в статусе табакокурения.

Впервые разработан алгоритм тактики ведения больных ХОБЛ с АГ в процессе отказа от табакокурения. Кроме того, автором впервые разработана методика обучения (школы и индивидуальные занятия) для более эффективного ведения таких больных при отказе от табакокурения.

Впервые показана возможность применения тактики «step down» у больных ХОБЛ со среднетяжелой степенью обструкции и перевода пациентов с тройной терапии на базисную терапию одним бронходилататором длительного действия при условии отказа от табакокурения и соблюдения рекомендаций по здоровому образу жизни.

Впервые установлена особенность течения артериальной гипертензии у пациентов с коморбидной ХОБЛ и показано улучшение ее течения у больных, отказавшихся от табакокурения.

Полученные результаты имеют не только научную новизну, но и практическое значение. Автором разработаны прогностические маркеры успешного отказа от табакокурения больных ХОБЛ с коморбидной АГ и программа обучения данной категории больных. Разработан алгоритм тактики ведения больных ХОБЛ с коморбидной АГ в процессе отказа от табакокурения, позволяющий улучшить прогноз течения ХОБЛ и минимизировать риск обострений.

Цели и задачи сформулированы чётко и ясно. Диссертационная работа выполнена на достаточной выборке клинического материала с использованием современных, адекватных методов исследования и методологических подходов. В исследование включено 155 амбулаторных пациентов, из которых 41 пациент закончил исследование в соответствии с протоколом. Используемая статистическая обработка материала адекватна и современна, что позволяет считать полученные данные достоверными.

По материалам диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том числе 3 работы – в ведущих рецензируемых периодических изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации. Результаты работы доложены на национальных конгрессах по болезням органов дыхания, на врачебной конференции, посвященной Всемирному Дню борьбы с курением, на международной конференции клинических психологов и др. Диссертационная работа, имеет практическую значимость для врачей пульмонологов и терапевтов. Положения, сформулированные в диссертационной работе, внедрены в практическую и теоретическую деятельность.

Выводы и практические рекомендации являются обоснованными, логически вытекают из результатов исследования и соответствуют цели, задачам и положениям, выносимым на защиту.

Содержание и структура автореферата соответствуют предъявляемым требованиям, принципиальных замечаний по автореферату нет.

Заключение

Диссертационная работа Пелевиной Ирины Дмитриевны на тему: «Хроническая обструктивная болезнь легких с коморбидной артериальной гипертензией: клинико-функциональные особенности и лечебная тактика в период отказа от табакокурения», представляет собой законченную и самостоятельную квалификационную работу, имеющую теоретическое и научно-практическое значение, соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, установленным п. 9, 10, 11, 12. 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 №335, от 01.10.2018 №1168), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.04 - внутренние болезни.

Заведующая кафедрой терапии ИДПО
ФГБОУ ВО « Южно-Уральский государственный
медицинский университет» Минздрава России
454092, Российская Федерация, Уральский Федеральный округ, Челябинская
область, г. Челябинск, ул. Воровского, 64
тел. +7 (351) 232-73-71

e-mail: iglign@mail.ru

Доктор медицинских наук, профессор

Игнатова Галина Львовна

Дата «21» 06 2021

Игнатова

Подпись доктора медицинских наук, профессора Игнатовой Г.Л. заверяю

Начальник отдела кадров